



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 11
Vol. XI

തിരുവനന്തപുരം,
ചൊവ്വ
Thiruvananthapuram,
Tuesday

2022 ഏപ്രിൽ 19
19th April 2022
1197 മേടം 6
6th Medam 1197
1944 ചൈത്രം 29
29th Chaitra 1944

നമ്പർ
No. } 1261

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

G.O.(P) No.25/2022/LBR

Dated, Thiruvananthapuram, 18th April, 2022
5th Medam, 1197

S. R. O. No. 372/2022

In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G.O.(Ms.) No.175/2009/LBR. dated 16th December, 2009 and published as S.R.O. No.1098/2009 in the Kerala Gazette Extraordinary No.2415 dated 22nd December, 2009, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as notification No.E1/230/2018-LBRD dated 2nd May, 2019



in the Kerala Gazette Extraordinary No.1305 dated 31st May, 2019 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Minor Engineering Industry sector in the State of Kerala, as specified in the Schedule annexed hereto and fix the date of publication of this notification in the official Gazette as the date from which the revised rates shall come into force.

SCHEDULE

I. Basic rate of wages

1. General Engineering

<u>Sl No.</u>	<u>Work</u>	<u>Monthly Wages</u>	<u>Daily Wages (for 8 hour work)</u>
(1)	(2)	(3)	(4)
1. Supervisory Staff			
1.	Foreman/Supervisor Grade- I	₹16,760/-	
2.	Assistant Foreman/Assistant Supervisor Grade- I	₹16,270/-	
3.	Section Chargeman/ Mason Grade-III	₹ 15,800/-	
2. Highly Skilled			
1.	Crank shaft Grinding Machine Operator	₹ 15,340/-	₹590/-
2.	Pattern Maker		
3.	Milling Machine Operator		
4.	Hodeling Machine Operator		
5.	Dye Maker		
6.	Machinist		
7.	Mechanic		
8.	Boilerman/ Boiler Operator (Steam)		
9.	Garden Worker		
10.	Stand Worker		
11.	Wire tension Machine Operator		
12.	Vibrating Machine Operator		
13.	Gear Hobbing Operator		
14.	Quality Control Inspector		



(1)	(2)	(3)	(4)	
3.	<i>Skilled Grade-III</i>			
1.	Turner	}		
2.	Plainer/Shaper			
3.	Cutting and Shearing Machine Operator			
4.	Slotter			
5.	Power Hammerman			
6.	Tool Maker			
7.	Black Smith			
8.	Metal Sprayer			
9.	Welder			
10.	Carpenter			
11.	Coppola/Fireman			
12.	Coremaker			
13.	Marker			
14.	Erector			
15.	Assembler			
16.	Bench Fitter			
17.	Engine Driver		₹ 13,780/-	₹ 530/-
18.	Furnaceman			
19.	Kilnman/Forger			
20.	Spinner			
21.	Weaver			
22.	Upholstery (Art) Worker			
23.	Spray Painter			
24.	Grinder (Precision Work)			
25.	Fitter			
26.	Electrician			
27.	Electric Motor Winder			
28.	Electroplater			
29.	Galvaniser			
30.	Painter (Hand)			
31.	Boiler Assistant			
32.	Casting Worker			



(1)	(2)	(3)	(4)
33.	Lathe Operator	₹13,780/-	₹ 530/-
34.	Fabrication Worker		
35.	Binder		
36.	Moulder		
37.	Tinker		
38.	Sheet Cutter		
39.	Sheet Bender		
40.	Wire Drawer		
3 (A)	<u>Skilled Grade-II</u>	₹ 14,300/-	₹ 550/-
3 (B)	<u>Skilled Grade -I</u>	₹ 14,820/-	₹ 570/-

Note :- The Grade - III employees in the Skilled category who have completed 2 years of service will be paid the wages fixed for Grade - II employees and Grade - II employees who have completed 3 years of service will be paid the wages fixed for Grade - I employees, in the cited category.

4. Semi-Skilled Grade -II

1.	Boiler Attender	₹ 12,740/-	₹ 490/-
2.	Driller		
3.	Sawer		
4.	Riveter		
5.	Straightener		
6.	Chipper		
7.	Polisher		
8.	Punchman		
9.	Stencilor		
10.	Hammerman		
11.	Grinder (Rough Work)		
12.	Crane Driver		
13.	Gas Cutter		
14.	Helper		
15.	Packer		
16.	Lathe Worker		
17.	Trolley Puller		
18.	Mixer Machine Operator		



(1)	(2)	(3)	(4)
4(A)	<u>Semi-Skilled Grade-I</u>	₹ 13,260/-	₹ 510/-

Note :- The Grade - II employees in the Semi-skilled category who have completed 3 years of service will be paid the wages fixed for Grade - I employees in the cited category.

5. Un-Skilled

1. Cleaner	}	₹ 12,220/-	₹ 470/-
2. Greaser			
3. Oiler			
4. Buffer			
5. Attender (Workshop)			
6. Mazdoor			

Office Staff

Group- I

Manager	₹ 14,360/-
---------	------------

Group- II

1. Head Clerk	}	₹ 13,260/-
2. Accountant		
3. Stenographer		
4. Draftsman		

Group- III

1. Clerk/Cashier	}	₹ 12,850/-
2. Clerk-cum Typist		
3. Typist		
4. Store Keeper		
5. Time Keeper		
6. Driver		
7. Telephone Operator cum Front Office Staff		



(1)	(2)	(3)	(4)
<i>Group- IV</i>			
(A)			
1.	Attender	}	₹ 12,480/-
2.	Peon		
3.	Watchman		
4.	Security Guard		
(B)			
1.	Sweeper	}	₹ 12,050/-
2.	Scavenger		

Note :- From 2nd year of service the apprentices shall be given 50% of the wages prescribed for unskilled category and from third year onwards they shall be given 75% and from 4th year they shall be given the full wages prescribed for unskilled category.

2. Automobile Engineering (including Servicing and Repair)

<u>Sl.No.</u>	<u>Work</u>	<u>Monthly wage</u>	<u>Daily wages (for 8 hour work)</u>
<u>1.</u>	<u>Supervisory Staff</u>		
1.	Chief Mechanic/Mason/Foreman	}	₹ 16,760/-
2.	Sales Executive		
<u>2.</u>	<u>Highly Skilled</u>		
1.	Diesel Pump Mechanic	}	₹ 15,340/-
2.	Crank shaft Grinding Machine Operator		
3.	Cylinder Boring Machine Operator		
4.	Mechanic		
5.	Sales Co-ordinator		
<u>3.</u>	<u>Skilled Grade- III</u>		
1.	Turner	}	₹ 13,780/-
2.	Fitter		
3.	Assistant Mechanic		
4.	Welder		
5.	Carpenter		
6.	Painter (Hand)		



(1)	(2)	(3)	(4)
7.	Black Smith	₹ 13,780/-	₹ 530/-
8.	Diesel Pump Mechanic		
9.	Battery Setting/Re-Conditioning Worker		
10.	Armature Winder		
11.	Spray Painter		
12.	Electrician		
13.	Valve Grinding Worker		
14.	Sleeve Polisher		
15.	Pump Worker		
16.	Upholstery (Art) Worker		
17.	Fuel Injection Mechanic	₹ 14,300/-	₹ 550/-
18.	Auto Electrician		
19.	Cylinder Borer		
20.	Driver		
3 (A)	<u>Skilled Grade-II</u>	₹ 14,820/-	₹ 570/-
3 (B)	<u>Skilled Grade-I</u>		

Note :- The Grade-III employees in the Skilled category who have completed 2 years of service will be paid the wages fixed for Grade - II employees and Grade - II employees who have completed 3 years of service will be paid the wages fixed for Grade - I employees, in the cited category.

4. Semi-Skilled Grade-II

1.	Fuel Injection Assistant	₹ 12,740/-	₹ 490/-
2.	Radiator Worker		
3.	Vulcaniser		
4.	Machinist		
4 (A)	<u>Semi-Skilled Grade-I</u>	₹ 13,260/-	₹ 510/-

Note :- The Grade - II employees in the Semi-skilled category who have completed 3 years of service will be paid the wages fixed for Grade - I employees in the cited category.



(1)	(2)	(3)	(4)
5. Un-Skilled			
1. Tyre Fitter	}	₹ 12,220/-	₹ 470/-
2. Cleaner			
3. Helper			
4. Upholstery Assistant			
5. Greaser/Oiler			
6. Mazdoor			

Office Staff

Group- I

Manager ₹ 14,360/-

Group- II

1. Head Clerk	}	₹ 13,260/-
2. Accountant		
3. Stenographer		
4. Draftsman		

Group- III

1. Clerk/Cashier	}	₹ 12,850/-
2. Clerk-cum-Typist		
3. Typist		
4. Store Keeper		
5. Time Keeper		
6. Driver		
7. Telephone Operator cum Front Office Staff		

Group- IV

(A)

1. Attender	}	₹ 12,480/-
2. Peon		
3. Watchman		
4. Security Guard		



(1)	(2)	(3)	(4)
(B)			
1.	Sweeper	}	₹ 12,050/-
2.	Scavenger		

Note .- From 2nd year of service the apprentices shall be given 50% of the wages prescribed for unskilled category and from third year onwards they shall be given 75% and from 4th year they shall be given the full wages prescribed for unskilled category.

3. Electrical, Refrigeration, Radio and Electronics Engineering

<u>Sl.No.</u>	<u>Work</u>	<u>Monthly wage</u>	<u>Daily wages (for 8 hour work)</u>
<u>1.</u>	<u>Supervisory Staff</u>		
1.	Foreman/Overseer Grade-I/Supervisor	₹ 16,760/-	
<u>2.</u>	<u>Highly Skilled</u>		
1.	Armature/Motor Winder	}	₹ 590/-
2.	Refrigerator/Air conditioner Mechanic		
3.	Mechanic/Repair/Service of electronic machines and equipment		
<u>3.</u>	<u>Skilled Grade- III</u>		
1.	Radio Mechanic	}	₹ 530/-
2.	T.V./V.C.R./V.C.P. Mechanic		
3.	Overseer Grade-II		
4.	Battery Setting/Re-Conditioning		
5.	Electrician		
6.	Mechanic/Repair/Service of electronic machines and equipment		
<u>3(A)</u>	<u>Skilled Grade-II</u>	₹ 14,300/-	₹ 550/-
<u>3(B)</u>	<u>Skilled Grade-I</u>	₹ 14,820/-	₹ 570/-

Note :- The Grade - III employees in the Skilled category who have completed 2 years of service will be paid the wages fixed for Grade - II employees and Grade - II employees who have completed 3 years of service will be paid the wages fixed for Grade - I employees, in the cited category.



(1)	(2)	(3)	(4)
4.	<u>Semi-Skilled Grade-II</u>		
	1. Electroplator	}	₹ 12,740/-
	2. Wireman		
4(A)	<u>Semi-Skilled Grade-I</u>		₹ 490/-
		₹ 13,260/-	₹ 510/-
	<i>Note :- The Grade - II employees in the Semi-skilled category who have completed 3 years of service will be paid the wages fixed for Grade - I employees in the cited category.</i>		
5.	<u>Un-skilled</u>		
	1. Helper	}	₹ 12,220/-
	2. Cleaner		
	3. Attender (Work Shop)		
	4. Mazdoor		
			₹ 470/-

Office Staff

Group- I

Manager ₹ 14,360/-

Group- II

1. Head Clerk	}	₹ 13,260/-
2. Accountant		
3. Stenographer		
4. Draftsman		

Group- III

1. Clerk/Cashier	}	₹ 12,850/-
2. Clerk-cum-Typist		
3. Typist		
4. Store Keeper		
5. Time Keeper		
6. Driver		
7. Telephone Operator cum Front Office Staff		



(1)	(2)	(3)	(4)
<i>Group- IV</i>			
(A)			
1.	Attender	}	₹ 12,480/-
2.	Peon		
3.	Watchman		
4.	Security Guard		
(B)			
1.	1. Sweeper	}	₹ 12,050/-
2.	2. Scavenger		

Note :- From 2nd year of service the apprentices shall be given 50% of the wages prescribed for unskilled category and from third year onwards they shall be given 75% and from 4th year onwards they shall be given full wages prescribed for unskilled category.

II. Dearness Allowance

In addition to the basic rates of wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance on the basis of Consumer Price Index Numbers (1998-99=100) published for the concerned District Headquarters by the Department of Economics and Statistics, at the rate of ₹ 1 (One Rupee) for daily waged employees and ₹ 26 (Rupees Twenty Six only) for monthly waged employees for every increase of point above 300 points.

III. Service Weightage

The employees who have completed not less than three years continuous service in an establishment or under an employer as on the date of commencement of this notification shall be paid as service weightage at the rate of one per cent of the revised basic wages for every completed year of service, subject to a maximum of fifteen per cent, which will be included in their basic wages.

IV. Other Provisions

1. All Monthly paid, Daily waged, Piece rated and Contract employees shall be eligible for revised Basic Wages, D.A. and Service Weightage prescribed in this notification.

2. Daily wages of the monthly paid employees or class of employees shall be calculated by dividing the total monthly wages by 26 and the monthly wages in respect of the daily paid employees or class of employees shall be calculated by multiplying the total daily wages by 26.



3. In the case of employees who are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification they shall continue to enjoy such higher rates.

By order of the Governor,
MINI ANTONY
Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The Government had fixed the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Minor Engineering Industry sector in the State of Kerala as per notification issued under G.O.(Ms.) No.175/2009/LBR. dated 16th December, 2009 and published as S.R.O. No.1098/2009 in the Kerala Gazette Extraordinary No.2415 dated 22nd December, 2009. The Government have, now, decided to revise the existing minimum rates of wages in the said industry sector after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as notification No.E1/230/2018-LBRD dated 2nd May, 2019 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1305 dated 31st May, 2019 and in consultation with the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted for the said purpose.

The notification is intended to achieve the above object.



സ.ഉ.(അച്ചടി) നം.25/2022/തൊഴിൽ

തിരുവനന്തപുരം, 2022 ഏപ്രിൽ 18

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 372/2022

1197, മേടം 5

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പുമായി കൂട്ടി വായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2009 ഡിസംബർ 16-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ.(കൈ.) 175/2009/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും, 2009 ഡിസംബർ 22-ാം തീയതിയിലെ 2415-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 1098/2009 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം, 2019 മെയ് 2-ാം തീയതിയിലെ ഇ 1/230/2018/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2019 മെയ് 31-ാം തീയതിയിലെ 1305-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിഗണിച്ചശേഷം കേരള സർക്കാർ, കേരള സംസ്ഥാനത്തെ മൈനർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന വിഭാഗങ്ങളിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുകയും ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പുതുക്കിയ കൂലി നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

പട്ടിക

I. അടിസ്ഥാന വേതനം

1. ജനറൽ എഞ്ചിനീയറിംഗ്

<u>ക്രമ നമ്പർ</u>	<u>ജോലി</u>	<u>മാസശമ്പളം</u>	<u>ദിവസവേതനം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്കി്)</u>
<u>(1)</u>	<u>(2)</u>	<u>(3)</u>	<u>(4)</u>
1.	സൂപ്പർവൈസറി സ്റ്റാഫ്		
1.	ഫോർമാൻ/സൂപ്പർവൈസർ ഗ്രേഡ്- I	₹ 16,760/-	
2.	അസിസ്റ്റന്റ് ഫോർമാൻ/അസിസ്റ്റന്റ് സൂപ്പർവൈസർ ഗ്രേഡ് - I	₹ 16,270/-	
3.	സെക്ഷൻ ചാർജ്ജ്മാൻ/മേസ്ത്രി ഗ്രേഡ്-III	₹ 15,800/-	



(1)	(2)	(3)	(4)		
2. ഹൈലി സ്കിൽഡ്					
1.	ക്രാങ്ക് ഷാഫ്റ്റ് ഗ്രൈന്റിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ				
2.	പാറ്റേൺ മേക്കർ				
3.	മില്ലിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ				
4.	ഹോഡലിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ				
5.	ഡൈ-മേക്കർ				
6.	മെഷീനിസ്റ്റ്				
7.	മെക്കാനിക്ക്	₹15,340/-	₹ 590/-		
8.	ബോയിലർ മാനു/ബോയിലർ ഓപ്പറേറ്റർ (സ്റ്റീം)				
9.	ഗാർഡൻ വർക്കർ				
10.	സ്റ്റാൻഡ് വർക്കർ				
11.	വയർട്രെൻഷൻ മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ				
12.	വൈബ്രേറ്റിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ				
13.	ഗിയർ ഹോബിംഗ് ഓപ്പറേറ്റർ				
14.	ക്വാളിറ്റി കൺട്രോൾ ഇൻസ്പെക്ടർ				
3. സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് III					
1.	ടർണർ				
2.	പ്ലെയിനർ/ഷേപ്പർ				
3.	കട്ടിംഗ് ആന്റ് ഷിയറിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ				
4.	സ്റ്റോട്ടർ				
5.	പവർ ഹാമർ മാനു				
6.	ടൂൾ മേക്കർ				
7.	ബ്ലാക്ക് സ്മിത്ത്				
8.	മെറ്റൽ സ് പ്രേയർ				
9.	വെൽഡർ				
10.	കാർപ്പന്റർ	₹ 13,780/-	₹ 530/-		
11.	കപ്പോള/ഫയർമാൻ				
12.	കോർമേക്കർ				
13.	മാർക്കർ				
14.	ഇറക്ടർ				
15.	അസംബ്ലർ				
16.	ബഞ്ച് ഫിറ്റർ				
17.	എഞ്ചിൻ ഡ്രൈവർ				
18.	ഫർണ്ണസ്മാൻ				
19.	കിൽമാൻ/ഫോർജർ				
20.	സ്പിന്നർ				



<u>(1)</u>	<u>(2)</u>	<u>(3)</u>	<u>(4)</u>
------------	------------	------------	------------

- 21. വീവർ
- 22. അപ്പോൾസനി (ആർട്ട്) വർക്കർ
- 23. സ്പ്രെ പെയിന്റർ
- 24. ഗ്രൈന്റർ (പ്രിസിഷൻ വർക്ക്)
- 25. ഫിറ്റർ
- 26. ഇലക്ട്രീഷ്യൻ
- 27. ഇലക്ട്രിക് മോട്ടോർ വൈന്റർ
- 28. ഇലക്ട്രോ പ്ലേറ്റർ
- 29. ഗാൽവനൈസർ
- 30. പെയിന്റർ (ഹാന്റ്)
- 31. ബോയിലർ അസിസ്റ്റന്റ്
- 32. കാസ്റ്റിംഗ് വർക്കർ
- 33. ലെയിത്ത് ഓപ്പറേറ്റർ
- 34. ഫാബ്രിക്കേഷൻ വർക്കർ
- 35. ബൈന്റർ
- 36. മോൾഡർ
- 37. ടീക്കർ
- 38. ഷീറ്റ് കട്ടർ
- 39. ഷീറ്റ് ബെന്റർ
- 40. വയർ ഡ്രോയർ

₹ 13,780/- ₹ 530/-

3 (എ) സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - II

₹ 14300/- ₹ 550/-

3 (ബി) സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - I

₹ 14,820/- ₹ 570/-

കുറിപ്പ് :- സ്കിൽഡ് വിഭാഗത്തിൽ മൂന്നാം ഗ്രേഡിൽ രണ്ട് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് രണ്ടാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതും രണ്ടാം ഗ്രേഡിൽപ്പെട്ട മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് ഒന്നാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

4. സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ്-II

- 1. ബോയിലർ അറ്റന്റർ
- 2. ഡ്രില്ലർ
- 3. സ്വായർ
- 4. റിവേറ്റർ
- 5. സ്ട്രെയ്റ്റ്നർ
- 6. ചീപ്പർ
- 7. പോളിഷർ
- 8. പഞ്ച്മാൻ

₹ 12,740/- ₹ 490/-



(1)	(2)	(3)	(4)
9.	സ്റ്റേൻസിലർ	₹ 12,740/-	₹ 490/-
10.	ഹാമർമാൻ		
11.	ഗ്രൈന്റർ (റഫ് വർക്ക്)		
12.	ക്രെയ്ൻ ഡ്രൈവർ		
13.	ഗ്യാസ് കട്ടർ		
14.	ഹെൽപ്പർ		
15.	പായ്ക്കർ		
16.	ലെയ്ത്ത് വർക്കർ		
17.	ട്രോളി പുളളർ		
18.	മിക്സർ മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ	₹ 13,260/-	₹ 510/-

4 (എ) സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ്-I

കുറിപ്പ് :- സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - II-ൽ മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തിയാക്കിയ തൊഴിലാളികൾക്ക് ഒന്നാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

5. അൺസ്കിൽഡ്

1.	ക്ലീനർ	₹ 12,220/-	₹ 470/-
2.	ഗ്രീസർ		
3.	ഓയിലർ		
4.	ബഫർ		
5.	അറ്റൻറർ (വർക്ക് ഷോപ്പ്)		
6.	മസ്ദൂർ		

ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ്

വിഭാഗം- I

മാനേജർ ₹ 14,360/-

വിഭാഗം- II

1.	ഹെഡ് ക്ലർക്ക്	₹ 13,260/-
2.	അക്കൗണ്ടന്റ്	
3.	സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ	
4.	ഡ്രാഫ്റ്റ്സ് മാൻ	

വിഭാഗം- III

1.	ക്ലർക്ക് /കാഷ്യർ	₹ 12,850/-
2.	ക്ലർക്ക്-കം-ടൈപ്പിസ്റ്റ്	
3.	ടൈപ്പിസ്റ്റ്	
4.	സ്റ്റോർ കീപ്പർ	
5.	ടൈം കീപ്പർ	
6.	ഡ്രൈവർ	
7.	ട്രെയിനീംഗ് ഓപ്പറേറ്റർ കം ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ്	



<u>(1)</u>	<u>(2)</u>	<u>(3)</u>	<u>(4)</u>
------------	------------	------------	------------

വിഭാഗം- IV

(എ)

1.	അറ്റൻ്റർ	}	₹ 12,480/-
2.	പ്യൂൺ		
3.	വാച്ച്മാൻ		
4.	സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ്		

(ബി)

1.	സീപ്പർ	}	₹ 12,050/-
2.	സ്കാവഞ്ചർ		

കുറിപ്പ് :- അപ്രന്റീസിന് അവരുടെ സേവന കാലയളവിലെ രണ്ടാം വർഷം മുതൽ അൺ സ്കിൽഡ് വിഭാഗം തൊഴിലാളികളുടെ വേതനത്തിന്റെ 50 ശതമാനം നിരക്കിലും മൂന്നാം വർഷം മുതൽ 75 ശതമാനം നിരക്കിലും നാലാം വർഷം മുതൽ അൺസ്കിൽഡ് തൊഴിലാളികളുടെ നിരക്കിലും വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

2. ഓട്ടോ മൊബൈൽ എഞ്ചിനീയറിംഗ് (സർവ്വീസിംഗും റിപ്പയറിംഗും ഉൾപ്പെടെ)

<u>ക്രമ നമ്പർ</u>	<u>ജോലി</u>	<u>മാസ ശമ്പളം</u>	<u>ദിവസവേതനം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്കു്)</u>
<u>(1)</u>	<u>(2)</u>	<u>(3)</u>	<u>(4)</u>
1.	<u>സൂപ്പർവൈസറി സ്റ്റാഫ്</u>		
1.	ചീഫ് മെക്കാനിക്/മേസ്ട്രി/ഫോർമാൻ	}	₹ 16,760/-
2.	സെയിൽസ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്		
2.	<u>ഹെലി സ്കിൽഡ്</u>		
1.	ഡീസൽ പമ്പ് മെക്കാനിക്	}	₹ 15,340/-
2.	ക്രാങ്ക് ഷാഫ്റ്റ് ഗ്രൈന്റിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ		
3.	സിലിണ്ടർ ബോറിംഗ് മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ		
4.	മെക്കാനിക്		
5.	സെയിൽസ് കോ-ഓർഡിനേറ്റർ		
3.	<u>സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - III</u>		
1.	ടർണർ	}	₹ 13,780/-
2.	ഫിറ്റർ		
3.	അസിസ്റ്റന്റ് മെക്കാനിക്		
4.	വെൽഡർ		
5.	കാർപ്പന്റർ		



(1)	(2)	(3)	(4)		
6.	പെയിന്റർ (ഹാന്റ്)	₹ 13,780/-	₹ 530/-		
7.	ബ്ലാക്ക് സിമിന്ത്				
8.	ഡീസൽ പമ്പ് മെക്കാനിക്				
9.	ബാറ്ററി സെറ്റിംഗ്/റീ കണ്ടീഷണിംഗ് വർക്കർ				
10.	അർമേച്ചർ വൈന്റർ				
11.	സ് പ്രേ പെയിന്റർ				
12.	ഇലക്ട്രീഷ്യൻ				
13.	വാൽവ് ഗ്രൗന്റിംഗ് വർക്കർ				
14.	സ്ലീവ് പോളീഷർ				
15.	പമ്പ് വർക്കർ				
16.	അപ്പോൾസറി (ആർട്ട്) വർക്കർ				
17.	ഫ്യൂവൽ ഇഞ്ചക്ഷൻ മെക്കാനിക്				
18.	ആട്ടോ ഇലക്ട്രീഷ്യൻ				
19.	സിലിണ്ടർ ബോറർ				
20.	ഡ്രൈവർ				
3 (എ) സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - II				₹ 14,300/-	₹ 550/-
3 (ബി) സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - I				₹ 14,820/-	₹ 570/-

കുറിപ്പ് :- സ്കിൽഡ് വിഭാഗത്തിൽ മൂന്നാം ഗ്രേഡിൽ രണ്ട് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് രണ്ടാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതും രണ്ടാം ഗ്രേഡിൽപ്പെട്ട മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് ഒന്നാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

4. സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - II			
1.	ഫ്യൂവൽ ഇഞ്ചക്ഷൻ അസിസ്റ്റന്റ്	₹ 12,740/-	₹ 490/-
2.	റേഡിയേറ്റർ വർക്കർ		
3.	വൾക്കനൈസർ		
4.	മെഷിനിസ്റ്റ്		
4 (എ) സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - I		₹ 13,260/-	₹ 510/-

കുറിപ്പ് :- സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - II-ൽ മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് ഒന്നാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.



(1)	(2)	(3)	(4)
5. അൺസ്കിൽഡ്			
1. ടയർഫിറ്റർ	}	₹ 12,220/-	₹ 470/-
2. ക്ലീനർ			
3. ഹെൽപ്പർ			
4. അപ്ഹോൾഡിംഗ് അസിസ്റ്റന്റ്			
5. ഗ്രീസർ/ഓയിലർ			
6. മസ്ദൂർ			

ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ്

വിഭാഗം- I

മാനേജർ ₹ 14,360/-

വിഭാഗം- II

1. ഹെഡ് ക്ലർക്ക്	}	₹ 13,260/-
2. അക്കൗണ്ടന്റ്		
3. സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ		
4. ഡ്രാഫ്റ്റ്സ് മാനർ		

വിഭാഗം- III

1. ക്ലർക്ക്/കാഷ്യർ	}	₹ 12,850/-
2. ക്ലർക്ക്-കം-ടൈപ്പിസ്റ്റ്		
3. ടൈപ്പിസ്റ്റ്		
4. സ്റ്റോർ കീപ്പർ		
5. ടൈം കീപ്പർ		
6. ഡ്രൈവർ		
7. ടെലിഫോൺ ഓപ്പറേറ്റർ കം ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ്		

വിഭാഗം- IV

(എ)

1. അറ്റൻ്റർ	}	₹ 12,480/-
2. പ്യൂൺ		
3. വാച്ച്മാൻ		
4. സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ്		

(ബി)

1. സ്പീപ്പർ	}	₹ 12,050/-
2. സ്കാവഞ്ചർ		

കുറിപ്പ് :- അപ്രന്റീസ് അവരുടെ സേവന കാലയളവിലെ രണ്ടാം വർഷം മുതൽ അൺസ്കിൽഡ് വിഭാഗം തൊഴിലാളികളുടെ വേതനത്തിന്റെ 50 ശതമാനം നിരക്കിലും മൂന്നാം വർഷം മുതൽ 75 ശതമാനം നിരക്കിലും നാലാം വർഷം മുതൽ അൺസ്കിൽഡ് തൊഴിലാളികളുടെ നിരക്കിലും വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.



3. ഇലക്ട്രിക്കൽ, റഫ്രിജറേഷൻ, റേഡിയോ ആൻറ് ഇലക്ട്രോണിക്സ് എഞ്ചിനീയറിംഗ്

<u>ക്രമ നമ്പർ</u>	<u>ജോലി</u>	<u>മാസ ശമ്പളം</u>	<u>ദിവസവേതനം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്)</u>
<u>(1)</u>	<u>(2)</u>	<u>(3)</u>	<u>(4)</u>
1.	സൂപ്പർവൈസറി സ്റ്റാഫ്		
1.	ഫോർമാൻ/ഓവർസീയർ ഒന്നാം ഗ്രേഡ്/സൂപ്പർ വൈസർ	₹ 16,760/-	
2.	ഹൈലി സ്കിൽഡ്		
1.	ആർമേച്ചർ/മോട്ടോർ വൈന്റർ	₹ 15,340/-	₹ 590/-
2.	റഫ്രിജറേറ്റർ/എയർ കണ്ടീഷണർ മെക്കാനിക്ക്		
3.	ഇലക്ട്രോണിക് മെഷീനുകളുടേയും ഉപകരണങ്ങളുടേയും മെക്കാനിക്ക്/റിപ്പയർ/സർവ്വീസ്		
3.	സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് - III		
1.	റേഡിയോ മെക്കാനിക്ക്	₹ 13,780/-	₹ 530/-
2.	ടി.വി./വി.സി.ആർ./വി.സി.പി മെക്കാനിക്ക്		
3.	ഓവർസീയർ ഗ്രേഡ് - II		
4.	ബാറ്ററി സെറ്റിംഗ്/റീ-കണ്ടീഷനിംഗ്		
5.	ഇലക്ട്രീഷ്യൻ		
6.	ഇലക്ട്രിക് മെഷീനുകളുടേയും ഉപകരണങ്ങളുടേയും മെക്കാനിക്ക്/റിപ്പയർ/സർവ്വീസ് ചെയ്യുന്നവർ		
3(എ)	സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ്- II	₹ 14,300/-	₹ 550/-
3(ബി)	സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ്- I	₹ 14,820/-	₹ 570/-
	കുറിപ്പ് :- സ്കിൽഡ് വിഭാഗത്തിൽ മൂന്നാം ഗ്രേഡിൽ രണ്ട് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് രണ്ടാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതും രണ്ടാം ഗ്രേഡിൽപ്പെട്ട മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് ഒന്നാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.		
4.	സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ്-II		
1.	ഇലക്ട്രോപ്ലേറ്റർ	₹ 12,740/-	₹ 490/-
2.	വയർമാൻ		



(1)	(2)	(3)	(4)
4(എ)	സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ്-I	₹13,260/-	₹ 510/-
	കുറിപ്പ് :- സെമി സ്കിൽഡ് ഗ്രേഡ് II-ൽ മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തീകരിച്ച തൊഴിലാളികൾക്ക് ഒന്നാം ഗ്രേഡിന് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.		
5.	അൺസ്കിൽഡ്		
1.	ഹെൽപ്പർ	₹ 12,220/-	₹ 470/-
2.	ക്ലീനർ		
3.	അറ്റൻഡർ (വർക്ക് ഷോപ്പ്)		
4.	മസ്ദൂർ		

ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ്

വിഭാഗം- I

മാനേജർ ₹ 14,360/-

വിഭാഗം- II

- | | | |
|----|-------------------|------------|
| 1. | ഹെഡ് ക്ലർക്ക് | ₹ 13,260/- |
| 2. | അക്കൗണ്ടന്റ് | |
| 3. | സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ | |
| 4. | ഡ്രാഫ്റ്റ്സ് മാനർ | |

വിഭാഗം- III

- | | | |
|----|----------------------------------------------|------------|
| 1. | ക്ലർക്ക്/കാഷ്യർ | ₹ 12,850/- |
| 2. | ക്ലർക്ക്-കം-ടൈപ്പിസ്റ്റ് | |
| 3. | ടൈപ്പിസ്റ്റ് | |
| 4. | സ്റ്റോർ കീപ്പർ | |
| 5. | ടൈം കീപ്പർ | |
| 6. | ഡ്രൈവർ | |
| 7. | ടെലിഫോൺ ഓപ്പറേറ്റർ കം ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ് | |

വിഭാഗം- IV

(എ)

- | | | |
|----|--------------------|------------|
| 1. | അറ്റന്റർ | ₹ 12,480/- |
| 2. | പ്യൂൺ | |
| 3. | വാച്ച്മാൻ | |
| 4. | സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ് | |



(1)	(2)	(3)	(4)
(ബി)			
1.	സ്വീപ്പർ	}	₹ 12,050/-
2.	സ്കാവഞ്ചർ		

കുറിപ്പ് :- അപ്രന്റീസിന് അവരുടെ സേവന കാലയളവിലെ രണ്ടാം വർഷം മുതൽ അൺ സ്കിൽഡ് വിഭാഗം തൊഴിലാളികളുടെ വേതനത്തിന്റെ 50 ശതമാനം നിരക്കിലും മൂന്നാം വർഷം മുതൽ 75 ശതമാനം നിരക്കിലും നാലാം വർഷം മുതൽ അൺസ്കിൽഡ് തൊഴിലാളികളുടെ നിരക്കിലും വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

II. ക്ഷാമബത്ത

അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനുപുറമെ, ജീവനക്കാർക്ക്, സംസ്ഥാന എക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ്, അതാത് ജില്ലാ ആസ്ഥാനങ്ങൾക്കുവേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ (1998-99=100) അടിസ്ഥാനത്തിൽ 300 പോയിന്റിനുമുകളിൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ദിവസ വേതനക്കാർക്ക് 1/- രൂപാ നിരക്കിലും മാസ ശമ്പളക്കാർക്ക് 26/- രൂപ (ഇരുപത്തിയാറ് രൂപ) നിരക്കിലും ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

III. സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ്

ഈ വിജ്ഞാപനം പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയ്ക്ക് ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിൽ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിൽ തുടർച്ചയായി കുറഞ്ഞത് മൂന്ന് വർഷത്തെ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയിട്ടുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ വർഷത്തെ സേവന കാലയളവിനും പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 1 ശതമാനം വീതം പരമാവധി 15 ശതമാനം തുക സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജായി അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നൽകേണ്ടതാണ്.

IV. ഉത്തര വ്യവസ്ഥകൾ

(1) ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം മാസശമ്പളത്തിലോ, ദിവസ ശമ്പളത്തിലോ, പീസ് റേറ്റ് അടിസ്ഥാനത്തിലോ, കോൺട്രാക്ട് അടിസ്ഥാനത്തിലോ ജോലി ചെയ്യുന്ന മുഴുവൻ തൊഴിലാളികൾക്കും പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്ന അടിസ്ഥാന വേതനവും, ക്ഷാമബത്തയും, സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജും ലഭിക്കുവാൻ അവകാശമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

(2) മാസശമ്പളം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള തൊഴിലാളിക്കോ തൊഴിലാളി വിഭാഗത്തിനോ ദിവസവേതനം കണക്കാക്കുന്നത് ആകെ തുകയായ മാസവേതനത്തിനെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ചും, ദിവസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള തൊഴിലാളി അല്ലെങ്കിൽ തൊഴിലാളി വിഭാഗത്തെ സംബന്ധിച്ച ദിവസവേതനത്തിന്റെ ആകെ തുകയെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ചും ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(3) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള മിനിമം വേതനത്തിൽ കൂടുതൽ മിനിമം വേതനം നിലവിൽ ലഭിക്കുന്ന തൊഴിലാളികളുടെ കാര്യത്തിൽ അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതനം അവർക്ക് തുടർന്നും നൽകേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,
മിനി ആന്റണി,
ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.



(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല, എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ മൈൻ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്ക് 2009 ഡിസംബർ 16-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ.(കൈ.) 175/2009/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും, 2009 ഡിസംബർ 22-ാം തീയതിയിലെ 2415-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 1098/2009 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. 2019 മെയ് 2-ാം തീയതിയിലെ ഇ 1/230/2018/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2019 മെയ് 31-ാം തീയതിയിലെ 1305-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രസ്തുത വ്യവസായ മേഖലയിലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള, പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനപ്രകാരമുള്ള കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിൻമേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചതിനുശേഷവും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത വ്യവസായ മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികളുടെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ ഇപ്പോൾ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

